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Všetkým mamám prajeme krásny deň matiek.
Máj je mesiacom lásky, tak si ju kultivujme vo všetkých vzťahoch, ktoré máme. .

V Senci už môžeme používať 
zdieľané bicykle. Kde a akým 
spôsobom? 
(str. 6)

Pri príležitosti Dňa učiteľov 
mesto ocenilo prácu seneckých 
pedagógov. 
(str. 15)

ZO SZTP má nové vedenie. 
Ďakujeme Cecílii Porubskej  
za roky starostlivosti o klub.
(str. 21)

Cena mesta Senec a cena 
primátora za rok 2023
Návrhy na  udelenie najvyššie-
ho ocenenia mesta schvaľuje 
Mestské zastupiteľstvo v  Sen-
ci. O Cene primátora rozhoduje 
sám primátor. Plakety pre oce-
nených vyrobili žiaci Základnej 
umeleckej školy Senec.

Cena primátora bola tento rok 
udelená Alojzovi Mrázovi za dl-
horočnú prácu vo vedení mesta 
Senec, kde sa zaslúžil o zlepšenie 
bytovej situácie mnohých Sen-
čanov a  za zveľaďovanie mesta 
na tzv. „Akciách Z“.

Cenu mesta Senec získali
• PhDr. Viktória Buznová
• Eva Casanova, Dis. art.
• Monika Škovránková
• Mgr. Mária Vinceová
• Ing. arch. Peter Sedala
• Mgr. Viola Rössnerová
• Richard Korčák
• Henrich Pršek
• Ladislav Michalek
MO

Vyhrajte lístky 
na Senecké leto
Ak sledujete FB profil mesta Senec, určite 
ste zachytili aj súťaž o lístky na Senecké 
leto. V  máji pripravujeme ďalšiu súťaž 
o lístky a počas roka aj o iné ceny. Sledovať 
Mesto Senec – oficiálna stránka sa 
oplatí! Dozviete sa novinky a  informácie 
z mesta a môžete vyhrať zaujímavé ceny.

Súťaž vo varení  
Viac informácií nájdete 
na strane 17.

MDD: Akčný  
Medzinárodný deň detí 
na Slnečných jazerách

Senecké leto 
Program a informáciu  
o predpredaji lístkov nájdete 
na strane 24.

Veľký letný karneval 
Nezabudnite si začať chystať 
masku. Už na to máte len  
2 mesiace!

MDD: Rybárske preteky 
v love slnečníc pre mládež  
do 15 rokov (MsO SRZ Senec)

Pretek na Striebornom jazere v Senci.  
Prvých 180 registrovaných detí získa 
bezplatne náčinie na lov a občerstvenie. 
Nádobu alebo vedro na slnečnice 
k hodnoteniu si prineste so sebou. 
Predregistrácia na www.srzsenec.sk. 
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Senecké osobnosti, ktoré získali Cenu mesta a Cenu primátora za rok 2023.  
Ich ocenenia nájdete na webstránke mesta Senec. 
bit.ly/CenaMestaSenec-za-rok-2023

www.srzsenec.sk
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.757563639822064
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.757563639822064
bit.ly/CenaMestaSenec-za-rok-2023
https://bit.ly/CenaMestaSenec-za-rok-2023
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V susedstve Hasičského múzea je rozpracovaný projekt 
vybudovania nových multifunkčných galerijných 
priestorov

Mesto Senec nezabúda na obnovu a zacho-
vanie historických pamiatok v meste. Ne-
dávno boli úspešne dokončené reštaurá-
torské práce na Stĺpe hanby na Mierovom 
námestí, na  ktorých realizáciu a  spolufi-
nancovanie získalo mesto dotáciu z Minis-
terstva kultúry.

Ďalším dlhodobo plánovaným a  refe-
rentmi Mestského múzea rozpracovaným 
projektom mesta je III. etapa rekonštruk-
cie historickej budovy na Krátkej ulici. Jej 
predná časť po  rekonštrukcii v  roku 2020 
slúži pre potreby vysunutej expozície Mest-
ského múzea v Senci, ktoré pôsobí pri Mest-
skom kultúrnom stredisku Senec. Expozí-
cia v  budove sa venuje histórii dobrovoľ-
ného hasičstva v  Senci a  okolí. Nenápad-
ná prízemná stavba so  sedlovou strechou 

na konci autobusovej stanice je niekdajšia 
hospodárska budova, resp. koniareň, kto-
rá v minulosti patrila do areálu zájazd-
ného hostinca U  zlatého gryfa. Senec-
ký hostinec bola budova s dlhým uličným 
krídlom a tromi krátkymi dvorovými kríd-
lami. Jeho súčasťou bola vozovňa (otvore-
ná krytá hala slúžiaca na odstavenie vozov) 
a hospodárska budova / koniareň. V budo-
ve sa zachoval pôvodný barokový interiér 
tvorený dvojloďovou dispozíciou a  okose-
né kamenné piliere s profilovanou pätkou 
a hlavicou. Vznik stavby sa odhaduje na po-
lovicu až druhú polovicu 18. storočia. 

V prvej časti budovy funguje od júna 
2021 Hasičské múzeum.
 msks-senec.sk/hasicske- 
muzeum-je-uz-otvorene/ 

Druhá časť budovy – Galéria sa plá-
nuje po získaní stavebného povolenia a spo-
lufinancovania na  rekonštrukciu objektu 
z  externých zdrojov využívať ako otvore-
ný, viacúčelový, reprezentatívny gale-
rijný priestor s potrebným zázemím. Vďa-
ka dobrým prirodzeným akustickým vlast-
nostiam sa vytvorená sála bude môcť vyu-
žívať aj pre koncertné vystúpenia ako aj 
na  realizáciu príležitostných koncertných 
nahrávok. Charakter priestoru dáva mož-
nosť ďalej realizovať vedecké a odborné 
konferencie, náučné workshopy, vy-
stúpenia netradičných tanečných for-
mácií, či takzvané tanečné domy.

Hlavný vstup do  galérie bude zachova-
ný v mieste pôvodného vstupu, t.j. z južnej 
strany, cez 2-krídlovú bránu. Pred hlavným 
vstupom bude spevnená plocha zo zámko-
vej dlažby a okolo nej nová parková úprava 
nízkej zelene a trávnatej plochy. 

Kapacitne sa nová Galéria plánuje využí-
vať skôr na menšie podujatia do počtu ma-
ximálne 75 až 100 ľudí, zrekonštruovaná by 
bola plocha s  rozlohou 179 m2. Realizácia 
stavebných prác sa odhaduje na 2 roky.

Referenti zodpovedných útvarov Mesta 
Senec budú vykonávať kroky k získaniu sta-
vebného povolenia a aktívne hľadať možnos-
ti ako získať dotácie na realizáciu tohto pro-
jektu, ktorý prispeje k zachovaniu význam-
nej historickej budovy aj pre ďalšie generá-
cie a k rozšíreniu možností trávenia voľného 
času obyvateľov a návštevníkov mesta.

Angelika Matlohová,  
vedúca útvaru projektového riadenia 

http://msks-senec.sk/hasicske-muzeum-je-uz-otvorene/
http://msks-senec.sk/hasicske-muzeum-je-uz-otvorene/
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Z činnosti Mestskej polície

• Preverenie oznamu od OO PZ Senec, že 
v Jednote na Sokolskej niekto uzamkol 
bicykel o mreže na schodoch a ľudia 
z  poschodia sa nevedia dostať von. 
Po  príchode hliadky MsP sa na  miesto 
dostavil majiteľ bicykla, ktorého hliadka 
oboznámila so  situáciou, ale vôbec ne-
pochopil, čo spôsobil. Následne bicykel 
odomkol a z miesta odišiel. 

• Hliadka MsP spozorovala na  Bratislav-
skej na  cintoríne oheň na  jednom 
z hrobových miest. Oheň uhasila.

• Telefonické oznamy, že na  Bratislav-
skej a Svätoplukovej nejaké deti rušia 
nočný kľud tým, že po  sebe hulákajú. 
Hliadka MsP oznamy preverila a  zisti-
la, že ide o 10 mladíkov, z ktorých dva-
ja po opakovanej výzve príslušníka MsP, 
aby sa správali tichšie a  nerušili noč-
ný kľud, začali nahlas vykrikovať, čím 
neuposlúchli výzvu verejného činiteľa 
a bola im uložená bloková pokuta.

• Hliadka MsP preverila oznam, že 
na Diaľničnej ceste v jarku pri odboč-
ke na  diagnostický ústav ležia dva 
psy. Išlo o 2 psov Cane corso, ktorí ležali 
v tráve pri ceste a boli zranení pravde-
podobne zo  stretu s  motorovým vozid-
lom. Bol privolaný veterinár a následne 
boli psy prevezené do veterinárnej am-
bulancie na ošetrenie.

• Na žiadosť operačného tiesňovej linky 
155 sa hliadka presunula na  Inoveckú, 
kde mala padnúť staršia pani a roz-
biť si hlavu. Hliadka zabezpečila po-
moc do príchodu pracovníkov RZP, ktorí 
ju previezli na vyšetrenie do nemocnice 
v Bratislave.

• Telefonický oznam, že z  areálu depa 
pre  autobusy na  Železničnej nezná-
my muž berie železo. Hliadka MsP 
na  mieste spozorovala, ako neznáma 
osoba na káru nakladá železo. Pri kon-
trole totožnosti zistila, že je na  ňu vy-
daný zatykač v Košiciach a z toho dôvo-
du bola odovzdaná príslušníkom PZ SR. 
Hliadka MsP osobu riešila v  blokovom 
konaní za priestupok proti majetku.

• Telefonická žiadosť OO PZ Senec o preve-
renie oznamu, že na Sokolskej sa má na-
chádzať osoba, ktorá keď podpisovala vý-
poveď zo zamestnania, uviedla, že spá-
cha samovraždu. Hliadka zistila, že pán 
si vypil, ale samovraždu spáchať našťastie 
nechcel. Následne ho vyšetrila RZP.

Ďakujeme za spoluprácu pozorným   
občanom.
Mestská polícia

Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy
Keď vstúpite do budovy mestského úradu, po pravej ruke 
sa nachádzajú najčastejšie navštevované kancelárie. Vedľa 
stanovišťa informátorov je potrebné vytlačiť si poradové číslo.

V pokladni môžete zaplatiť všetko po-
trebné, čo sa týka mestského úradu, 
u  Adriany Szalayovej, ktorá zabezpečuje 
hotovostný aj bezhotovostný styk.

Evidenciu obyvateľstva má na sta-
rosti Kristína Buttková, u  ktorej sa naj-
mä nahlasuje pobyt občanov. Vedie evi-
denciu obyvateľov (prihlasovanie na  tr-
valý a prechodný pobyt, ukončenie trva-
lého a prechodného pobytu) na evidenč-
ných kartách aj elektronicky, vyhotovu-
je oznámenia o mieste pobytu, zazname-
náva zmeny v osobných údajoch na evi-
denčných kartách (sobáše, rozvody, na-
rodenia, úmrtia – vyradenie z evidencie), 
prihlasovanie odídencov, alebo zmenu 
adresy odídencov v Senci. Vedie stály zo-
znam voličov, vydáva voličské preuka-
zy a  tlačí zoznam voličov podľa jednot-
livých volebných obvodov a  volebných 
okrskov a spolupracuje pri sčítaní obyva-
teľov, bytov a domov v meste.

V podateľni je Silvia Némethová, kto-
rá najmä zabezpečuje kompletné vede-
nie agendy doručenej a  odoslanej pošty, 
prijíma, potvrdzuje a  doručuje zásielky, 

zabezpečuje evidenciu došlej pošty, otvá-
ra doručené zásielky, vykonáva triedenie 
zásielok a  odovzdávanie záznamov jed-
notlivým útvarom. Podieľa sa aj na agen-
de evidencie obyvateľstva.

Pod názvom služby mesta Nikola Mol-
nárová najmä zverejňuje agendu oznáme-
ní o  mieste a  uložení písomností pre  ob-
čanov s  pobytom na  mesto Senec, listiny 
pre  zverejnenie na  úradnej tabuli mesta, 
exekučné vyhlášky, verejné vyhlášky, roz-
hodnutia orgánov štátnej správy a iné, vrá-
tane ich zverejnenia na webe mesta, záro-
veň vedie evidenciu listín s presným časom 
ich vyvesenia aj zvesenia z úradnej tabule. 
Zodpovedá tiež za  dôsledné vedenie evi-
dencie hrobových miest, uzatvára nájom-
né zmluvy na ich prenájom, vedie eviden-
ciu nájomných zmlúv, priebežne vykoná-
va kontrolu ich platnosti a nájomcov hro-
bových miest vyzýva na úhradu poplatku. 
Vedie agendu samostatne hospodáriacich 
roľníkov na  území mesta, vydáva povole-
nie na predaj výrobkov a poskytovanie slu-
žieb na  trhovisku MARTEX a  Šafárikova. 
MO

Dlhý týždeň bude 20. – 27. mája 
vrátane soboty 25. mája

Možnosť vyzdvihnúť si rozhodnutia k  dani z  nehnuteľností a  poplatkom 
za odpady, prípadne iné daňové rozhodnutia na Mestskom úrade v Senci (tzv. 
dlhý týždeň) bude v termíne od 20. 5. do 27. 5. (vrátane), v pondelok až piatok 
od 7:00 do 18:00, a tiež v sobotu 25.5. od 8:00 do 11:00. K dispozícii bude čítačka 
QR aj čiarových kódov (tieto kódy sú na rozhodnutiach), ktorá je v pokladniach MsÚ 
na zjednodušenie platby. Pri platbe preto odporúčame predložiť prevzaté rozhodnu-
tie. QR a čiarový kód pomôže aj pri platbe v pohodlí domova cez internetbanking, pri-
čom je možné ich načítať cez na to určené aplikácie v smartfónoch. Tým, ktorí majú 
sprístupnené elektronické schránky, boli rozhodnutia zaslané pred konaním dlhé-
ho týždňa. Odporúčame skontrolovať si elektronické schránky.
MsÚ

Adriana Szalayová 
adriana.szalayova@senec.sk 
02 20 205 108

Kristína Buttková 
kristina.buttkova@senec.sk 
02 20 205 119

Silvia Némethová 
podatelna@senec.sk 

02 20 205 117

Nikola Molnárová 
nikola.molnarova@senec.sk 

02 20 205 118
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Pripomenuli sme si 79. výročie oslobodenia mesta
3. apríla zorganizovala Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojov-
níkov spolu s mestom Senec spomienkovú slávnosť pri príležitosti 79. výročia oslobode-
nia mesta Senec.

Organizátori i hostia, ktorí sa prihovorili, ocenili najmä prítomnosť žiakov a študen-
tov, ktorí potrebujú nielen z hodín dejepisu vedieť, aké dôležité je podporovať mier a za-
brániť vojnám. Predstavitelia mesta, BSK, Okresného úradu Senec, SZPB a Matice sloven-
skej si uctili pamiatku oslobodenia mesta 1. 4. 1945 nielen svojou prítomnosťou, ale aj 
vencami k pamätnej tabuli.
MO, Foto: ZO

Do práce na bicykli – je spustená registrácia tímov

Staňte sa aj vy súčasťou najväčšej kampane podporujúcej rozvoj 
udržateľnej dopravy na Slovensku! Vysadnite na bicykel, vykročte 
pešo alebo nasadnite do autobusu či vlaku a zmeňte vaše mesto 
k lepšiemu!

Registrácia tímov prebieha od 1. apríla do 7. júna 2024.   
Súťažná časť kampane od 1. do 30. júna. 
 dopracenabicykli.eu

Termín: 1.5.2024
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Ďaľšie termíny: 1.9.2024, 6.10.2024, 17.11.2024

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

Vynovené turistické 
informačné centrum 
pre Senčanov 
a návštevníkov 
nášho mesta
Turistické informačné centrum (TIC) ponúka 
svoje platené a neplatené služby pre návštev-
níkov od  roku 1993. Minulý rok prešiel TIC 
modernizáciou v spolupráci s KOCR Bratisla-
va Region Tourism. V TIC-u návštevníkom po-
skytujeme informácie o Senci, regióne Senec 
ale aj o celom Slovensku. Návštevníci si u nás 
môžu zakúpiť suveníry či už Mesta Senec 
a Slnečných jazier ale aj produkty z regiónu 
Senec ako víno, med alebo výrobky z dreva. 
Taktiež ponúkame tlačové služby, rezervá-
cie ubytovania v  kempingoch a  bun-
galovoch na  Slnečných jazerách, informá-
cie o  možnostiach ubytovania na  Slnečných 
jazerách, predaj vstupeniek cez  portál 
predpredaj.sk, predaj bratislavských ka-
riet a  mnoho ďalšieho. Tešíme sa na  každú 
návštevu nášho turistického informačného 
centra. 
SCR

https://dopracenabicykli.eu/
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/748616457383449?ref=embed_post
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Chodci a cyklisti musia 
tiež dodržiavať pravidlá

V Senci postupne pribúdajú cyklocesty. Mnohí však nevedia, 
ako sa na nich alebo v ich okolí majú správať. Zákon o cestnej 
premávke 8/2009 však jasne hovorí, že:

Chodec je povinný používať predovšet-
kým chodník a  cyklista cyklistickú 
cestu, cyklochodník alebo združený chod-
ník pre chodcov a cyklistov. Cyklista môže 
jazdiť aj po  chodníku pre  chodcov, ak 
ide o  osoby mladšie ako desať rokov, 
osoby, ktoré ich sprevádzajú, a  osoby, kto-
ré ich vezú – tie smú jazdiť po pravej strane 
chodníka, ak tým neohrozujú ani neobme-
dzujú chodcov. V iných prípadoch má cyk-
lista použiť pravý okraj vozovky. 

Ak je zriadená cestička pre  chodcov 
a cyklistov označená príslušnou dopravnou 
značkou, cyklista nesmie ohroziť chodca. 

Takáto spoločná cestička označená doprav-
nou značkou označuje spoločnú komuniká-
ciu určenú pre chodcov a cyklistov a prika-
zuje im ju použiť! Jedná sa napríklad o úsek 
medzi Billou a Tescom na Bratislavskej ulici.

Kto môže používať cyklistickú ko-
munikáciu okrem cyklistov? Cestičku 
pre cyklistov môže použiť aj osoba pohybujú-
ca sa na lyžiach, korčuliach, kolobežke, skej-
tborde alebo na obdobnom športovom vyba-
vení, ak tým neobmedzí ani neohrozí cyklis-
tov. Nie však chodci ani kočíkujúce ma-
mičky alebo chodci venčiaci svojich štvor-
nohých miláčikov – tí používajú chodník 

pre  chodcov alebo cestičku pre  chodcov 
a cyklistov (združený chodník).

Kedy má cyklista prednosť a  kedy 
nie? Cyklista sa musí presvedčiť pred vjaz-
dom na priechod pre cyklistov, či tak môže 
urobiť bez nebezpečenstva. Ak je priechod 
pre cyklistov podfarbený červenou far-
bou, má cyklista prednosť pred motorovým 
vozidlom (auto dáva prednosť cyklistovi), 
avšak takýto priechod v meste zatiaľ nemá-
me. Inak dáva cyklista prednosť motorové-
mu vozidlu a pred prejazdom cez cestu sa 
presvedčí, či je to bezpečné.
Matej Varga, útvar výstavby a životného prostredia

Európske voľby sa na Slovensku budú konať 8. júna 2024
V Európskych voľbách volíme konkrétnu stranu a na hlaso-

vacom lístku danej strany môžeme dať maximálne 2 prefe-
renčné hlasy konkrétnym poslancom. Na Slovensku môžete 
voliť vo voľbách do Európskeho parlamentu, ak ste:
• v deň volieb dovŕšili vek 18 rokov
• občanom SR alebo iného členského štátu EÚ s trvalým pobytom 

na Slovensku
• občanom SR, ktorý nemá trvalý pobyt na Slovensku ani na úze-

mí iného členského štátu Európskej únie.
V prípade, že má občan Slovenskej republiky trvalý pobyt 

v  inom členskom štáte EÚ, môže voliť iba v  tomto štáte, pričom 
volí poslancov toho štátu, v  ktorom žije. Do 14. mája budú roz-
nesené Oznámenia o  čase a  mieste konania volieb. Ak ste také-
to oznámenie nedostali, kontaktujte našu evidenciu obyvateľstva 
na telefónnom čísle 02 20 205 119.

Občan SR alebo EÚ na Slovensku
Na Slovensku volíme v príslušnej volebnej miestnosti podľa ad-

resy trvalého pobytu. Jednotlivé okrsky sú rovnaké ako v nedáv-
nych voľbách prezidenta. 

Ak nemôžete voliť vo volebnom okrsku, v ktorom ste zapísaní, 
môžete požiadať mestský úrad o vydanie hlasovacieho preukazu, 
ktorý vám umožní voliť v ktoromkoľvek volebnom okrsku na úze-
mí Slovenska. O  hlasovací preukaz môžete požiadať elektronic-
ky na podatelna@senec.sk (žiadosť musí byť doručená mestu 
najneskôr 15 pracovných dní pred voľbami – 20. mája 2024) alebo 

poštou na adrese Mestský úrad, Mierové námestie 8, Senec 90301 
(žiadosť musí byť doručená mestu najneskôr 15  pracovných dní 
pred voľbami – 20. mája 2024) alebo osobne najneskôr v posledný 
pracovný deň pred konaním volieb (najneskôr 7. júna 2024 počas 
stránkových hodín – t.j. do 13:30).

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať 
svoju totožnosť predložením občianskeho preukazu alebo po-
bytového preukazu občana Európske únie. Ak bol voličovi vy-
daný hlasovací preukaz, predloží ho spolu s občianskym preuka-
zom alebo pobytovým preukazom. Ak sa jedná o voliča (občana SR), 
ktorý nemá trvalý pobyt na území Slovenska a ani na území iného 
členského štátu EÚ, predloží cestovný doklad (slovenský ces-
tovný pas) a čestné vyhlásenie o trvalom pobyte v cudzine.

Ak nemôžete sami upraviť hlasovací lístok z dôvodu zdravotné-
ho znevýhodnenia alebo preto, že neviete čítať alebo písať, môžete 
si so sebou vziať za plentu inú osobu, ktorá vám pomôže.

Ak sa neviete dostaviť do  volebnej miestnosti, môžete požia-
dať o  hlasovanie mimo volebnej miestnosti. V  takom prípade 
k vám prídu zástupcovia volebnej komisie s prenosnou volebnou 
schránkou. Pre  takýto prípad volajte na 02/2020 5119 najneskôr 
do 7. júna počas stránkových hodín – t.j. do 13:30 alebo v deň ko-
nania volieb požiadavku nahláste vo  svojej okrskovej volebnej 
miestnosti.

Viac informácií nájdete na stránke: 
 www.minv.sk/?ep24-info1sk

MO

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.comPredám zavárané prepeličie vajíčka: 0907/181 800

www.vsetkopreprepelice.sk 
 www.pascanalisky.sk

mailto:podatelna%40senec.sk?subject=%C5%BDiados%C5%A5%20o%20hlasovac%C3%AD%20preukaz
https://www.minv.sk/?ep24-info1sk
mailto:info@akspila.com
https://www.123nakup.eu/
https://www.123nakup.eu/
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Súťaž o najkrajší 
balkón a predzáhradku
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku.

Ako sa zapojiť?
Stačí, ak do  10. augusta 2024 pošlete 
minimálne 1 výstižnú fotografiu vášho 
balkóna alebo predzáhradky v  dobrej 
kvalite na sencan@senec.sk. 
O najkrajších balkónoch a predzá-
hradkách rozhodnú „lajky“ na sociál- 
nom profile Mesto Senec – oficiálna 
stránka, kde súťažné balkóny a  pre-
dzáhradky zverejníme aj ako inšpirá-
ciu pre ostatných. 

Víťazi sa môžu tešiť na záhradkár-
ske ceny od mesta Senec a spoločnos-
ti Plantago.

Na Deň Zeme sme si pripili čistou vodou
22. apríl – Deň Zeme sme oslávili spolu s deťmi z našich materských a základných 
škôl. Aj týmto podujatím ich učíme, ako môžeme pomôcť našej krásnej planéte, aby 
zostala čo najzelenšia aj pre ďalšie generácie. Ako vstupenku si deti doniesli TetraPa-
ky, ktoré vhodili do veľryby pri vstupe na námestie so stánkami jednotlivých partne-
rov, ktorí sa zaoberajú odpadmi, ich triedením a tiež predchádzaniu vzniku odpadov. 
Na stanovištiach sa mohli naučiť viac o ekologických témach a zasadiť si dokonca aj 
kvietok. Predstavitelia mesta a Bratislavského samosprávneho kraja si spolu s mode-
rátorom Richardom Vrablecom pripili našou seneckou pitnou vodou, ktorá je najčis-
tejšia v celom Bratislavskom kraji. Fotogalériu z podujatia nájdete na facebookovej 
stránke mesta:
MO

Zdieľané bicykle 
v Senci

Kde sú stanovištia bicyklov?
Mestský úrad | Janka Jesenského | 
Autobusová stanica | Jednota, Sokolská | 
Tesco, Bratislavská | Billa, Svätoplukova | 
SOŠ automobilová | Železnicná stanica | 
Hala Slávia | Gymnázium | Hotel Senec | 
Lidl, Boldocká cesta.
Ako sa dá registrovať?
Registrujte sa prostredníctvom aplikácie 
nextbike by TIER v smartfóne alebo on-
line na webstránke www.arriva.bike.
Tarify bez predplatného:
Každých 15 minút je cena 0,50 €, denne 
však zaplatíte maximálne 10 €.
Tarify pre ročné preplatné:
Cena je 25 €, prvých 15 minút jazdíte 
zdarma, za každých ďalších 15 minút za-
platíte 0,50 €, maximálne však len 10 € 
za deň.
Tarify pre ročné predplatné RELAX:
Cena je 35 €, prvých 60 minút jazdíte 
zdarma, za každých ďalších 15 minút za-
platíte 0,50 €, maximálne však ako aj v os-
tatných prípadoch, 10 € za deň.

Viac informácií nájdete na   www.arriva.bike

Foto: ZO

Medziročné porovnanie triedenia odpadov 
v meste Senec za marec: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 366,65 t  364,51 t  

Odpad z kuchyne 57,66 t  60,36 t  
Papier a lepenka 30,72 t 34,17 t 
Plasty 34,15 t  34,67 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 95,74 t    108,74  t  

mesto.senec

mailto:sencan%40senec.sk?subject=S%C3%BA%C5%A5a%C5%BE%20o%20najkraj%C5%A1%C3%AD%20balk%C3%B3n%20a%20predz%C3%A1hradku
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.759168172994944
https://arriva.bike/
https://arriva.bike/
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.759168172994944
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Darčeky na pamiatku k 1.svätému
prijímaniu

Krátka 4, Senec

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI  

 NA SLNEČNÝCH JAZERÁCH
Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 

dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od mája 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

Skvelé jedlo a osobitá atmosféra 
v prírode iba kúsok od mesta. 

O pre zážitky!
tvorené

Hotel Kúria Červený Majer, Červený Majer 1892

www.facebook.com/cervenymajer    tel.:+421 915 999 088

REŠTAURÁCIA, BAR, TERASA, DETSKÉ IHRISKO

5-01

5-02

5-04

https://dvere-eben.sk/
https://www.kubitime.sk/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://www.facebook.com/cervenymajer
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Senecká latka tento raz na ZŠ Tajovského

Zápis do materských 
škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Senec 
na školský rok 2024/2025
Zákonný zástupca dieťaťa podáva žiadosť o pri-
jatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie v čase 
od 1. mája do 31. mája 2024. Pre dieťa, ktoré do-
vŕši päť rokov veku do 31. augusta 2024, je pred-
primárne vzdelávanie povinné.

Žiadosť môže byť podaná do  poštovej schránky 
umiestnenej na  budove MŠ, poštou alebo kuriérom 
na adresu MŠ, prostredníctvom elektronickej schrán-
ky alebo osobne v  termíne 2. máj 2024 (štvrtok) 
od 07.00 do 17.00.

Podrobné informácie, ako aj formulár žiadosti, 
sú zverejnené na webových sídlach materských škôl 
a na webe mesta Senec.

Noc s Andersenom v ZŠ Tajovského
Pri príležitosti 19. ročníka medzinárodné-
ho podujatia rozprávkovej noci s Anderse-
nom 21. marca strávili žiaci 2.B a 2.D ZŠ J. 
G. Tajovského noc v škole.

„Povedz mi čo čítaš a  ja ti poviem 
kto si.“ Túto pamätnú myšlienku vyslovil 
jeden z najznámejších rozprávkarov Hans 
Christian Andersen. Kto by nepoznal jeho 
príbehy o  Škaredom káčatku, Palculien-
ke, Statočnom cínovom vojačikovi či Malej 
morskej víle?

Príbeh o cisárovi, ktorý chcel byť stále 
obdivovaný a túto jeho slabosť využili dva-
ja prefíkanci, ktorí sa vydávali za falošných 
tkáčov, pútavým čítaním našim deťom pri-
blížila Monika Macháčková, významná no-
vinárka, moderátorka a spisovateľka.

Aj Bianka L. z Mestskej knižnice, ktorá 
im priblížila príbeh o  Škaredom káčatku, 

povzbudila deti k čítaniu, lebo ako vieme, 
čítanie nám rozširuje slovnú zásobu, posil-
ňuje predstavivosť a vedie nás k zmyslupl-
nému tráveniu voľného času.

Zábavný večer pokračoval súťažami 
v skupinkách – lúštili sme rébusy, hľada-
li rozprávkové dvojice či skladali puzzle. 
Odmenou bol diplom a fidorková medaila. 

Lampy zhasli a za blikotajúceho svetla 
sviečok večer vyvrcholil diskotékou.

Najväčším zážitkom pre  pani učiteľ-
ku a pani vychovávateľku bolo uložiť deti 
spať. V  spacákoch bolo ešte do  neskorej 
noci počuť šepkanie detí.  

Ďakujeme vedeniu školy, že sme mohli 
zrealizovať túto nezabudnuteľnú akciu, ro-
dičom za  chutné občerstvenie. Tešíme sa 
opäť niekedy nabudúce.
J. Bujňáková 

(H)lásky si vyspievali strieborné pásmo
Deti zo speváckeho zboru (H)lásky zo Súkromnej základnaj školy Senec sa 
premiérovo predstavili v  Bratislave v  štúdiu 2 Slovenského rozhlasu 
na  krajskom kole postupovej súťaže Mládež spieva a  vyspievali si krásne 
strieborné pásmo. Viac ako samotné hodnotenie bol však zážitok z poduja-
tia, veď stáť na jednom pódiu so speváckym zborom Lúčnica sa nepodarí len 
tak hocikedy. Ďakujeme pedagógom S. Grichovi a Z. Turcárovej za prípravu 
zboru a veríme, že čoskoro budú môcť (H)lásky vystupovať a rozdávať radosť 
na ďalšom podujatí.
SZŠ Senec

Každý rok v apríli ogranizuje mesto Senec s jednou so škôl Seneckú latku. Tento raz sa 
konala v telocvični na Základnej škole Jozefa Gregora Tajovského. Sily si zmeralo asi 140 
žiakov seneckých základných škôl a Gymnázia Antona Bernoláka. 
Rekord Seneckej latky z minulého roka, ktorý dosiahol Michal Prehoda – 168 cm, 
zostal nepokorený.

Výsledky súťaže o Putovný pohár 
primátora mesta Senec

1. ZŠ Mlynská   79 bodov
2. ZŠ J. G. Tajovského 75 bodov
3. ZŠ A. M. Szencziho 23 bodov
4. GAB Senec  20 bodov
5. ZŠ Kysucká  16 bodov
6. Súkromná ZŠ Senec 13 bodov

Ďakujeme telocvikárom, riaditeľom, oso-
bitne ZŠ J. G. Tajovského za prípravu a rea-
lizáciu podujatia, vedeniu mesta za podpo-
ru a všetkým pretekárom za úžasnú atmo-
sféru, nasadenie a výborné výkony.
GRNa facebookovej stránke Mesta Senec nájdete viac fotografií. mesto.senec

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.753624770215951
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Prvé sväté prijímanie

www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec
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Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

5-07

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.facebook.com/MOBILNE.ODBEROVE.MIESTO.COVID19.SENEC/?locale=sk_SK
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III. ročník  
literárnej súťaže  

SENECKÉ 
PERO

Tento rok je možné opäť sa zapojiť 
do literárnej súťaže Senecké pero. 

Na webovej stránke 
www.seneckepero.sk nájdu 

záujemcovia štatút súťaže a prihlášku.  

Pripomíname, že termín uzávierky  
je 31. máj 2024. 

Súťaže sa môžu zúčastniť aj autori, 
ktorí nemajú trvalý pobyt v Senci. Témy 

nemusia byť viazané na mesto Senec. 

Karháme, chválime
Pri potknutí a  páde invalidnej manžel-
ky pri  vchode do  nášho domu zostala le-
žať na zemi a nevládal som jej fyzicky po-
môcť. O pomoc som poprosil na  linke na-
šej mestskej polície. Do niekoľkých minút 
došli dvaja jej príslušníci. Chcem sa im aj 
za manželku poďakovať za ich mimo-
riadne ľudský a odborný prístup. Zane-
chali nám ten najkrajší pocit spolupatrič-
nosti a  vzájomnej pomoci. Ešte raz veľké 
poďakovanie. Udalosť sa stala 11. apríla asi 
o 17:30. Ich služobné čísla boli 10 a 05. Ešte 
raz ďakujem!
Ing. Martin Križan

V mene občanov Senca by som sa 
chcela  poďakovať pani Kolozsváriovej 
a  jej tímu za  krásne vysadený a  roz-
kvitnutý Senec. 
A zároveň by som rada vyzvala a  popro-
sila majiteľov psov, aby nedovolili svoj-
im miláčikom obcikávať nasadené strom-
čeky. Hynú potom a  práca vychádza na-
zmar. Psík automaticky zdvihne nôžku 
pri stĺpiku, ale jeho pán vie, že to je kmeň 
stromčeka. Ďakujem tým, čo sa už naučili 

po psíkoch exkrementy zbierať a u tých no-
vých dúfame, že sa pridajú a budú to ro-
biť tiež.
Baštová

Karháme pravdepodobne mládež, ktorá 
pokreslila nedávno postavené pódium 
v  parku za  Tureckým domom. Musíme si 
ničiť aj úplne nové veci?
Lenka N.

Obyvatelia ulice Jána Smreka si skultúrni-
li okolie záhonom s  kvetmi, ktoré okoloidú-
ci ľudia trhajú, často aj s cibuľou. Dokonca sa 
cestou pri  záhone zastavia autom, natr-
hajú si veľkú kyticu a idú preč. Človek ne-
stačí za nimi vybehnúť. Je nefér, ak si beriem 
niečo, čo som nesadil, neokopával, nepolial. 
Chvála tým dobrodincom, aj takí sú, čo prí-
du, pridajú kvet, vytrhajú burinu, prestriha-
jú levanduľu. Správajme sa k svojmu okoliu 
so starostlivosťou. V marci tu bolo dvojnásob-
ne viac tulipánov ako dnes, sú vytrhané, vy-
kmásané. Je mi do plaču z ľudskej sebeckos-
ti. Všade má dať človek kameru alebo tabuľu? 
obyvateľka mesta

Zápisy do základných umeleckých škôl
Súkromná základná umelecká škola 
Ateliér, Vodná 20, Senec (pri futbalo-
vom štadióne).
Srdečne pozývame na  zápis do  výtvarné-
ho odboru. Prijímame žiakov od  5 rokov. 
Zápis bude v priestoroch Ateliéru v dňoch 
14. mája (utorok) a  15. mája (streda) 
od 15:00 do 17:30.
Tešíme sa na nových výtvarníkov.

Základná umelecká škola Senec,  
Fándlyho 20 
telefón:   0948 / 222 919
e- mail:   info@zussenec.sk
web:         www.zussenec.sk

XII. ročník 
Senčania Senčanom 
Benefičný hudobný festival

MÁJ

17-18

http://www.seneckepero.sk
http://seneckepero.sk
mailto:info%40zussenec.sk?subject=
http://www.zussenec.sk
http://www.seneckepero.sk
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Bratislavská župa tento rok ocení  
25 výnimočných osobností

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) každoročne udeľuje 
ocenenia zaujímavým osobnostiam – umelcom, učiteľom, 
lekárom, vedcom, športovcom či pracovníkom v sociálnej oblasti. 
Ide o ľudí, ktorí sa zaslúžili o rozvoj kraja, ale i šírenie dobrého 
mena regiónu doma i v zahraničí. Výnimočný bude aj 21. ročník 
Ocenení BSK. Župné Zastupiteľstvo na aprílovom zasadnutí 
schválilo 25 osobností, ktorí sa na jeseň stanú úspešnými 
laureátmi týchto cien. 

„Ekonomický a  spoločenský rozvoj 
nášho regiónu je dôležitý na to, aby sa 
nám tu dobre žilo. Som rád, že v tom 
nie sme sami, že je tu mnoho ľudí, kto-
rí svojou prácou, výsledkami oboha-
cujú kraj a robia ho lepším. Každý rok 
som prekvapený, koľko takýchto výni-
močných osobností tu máme. Na kaž-
dého jedného som hrdý. Ocenenia sú 
uznaním a  zároveň poďakovaním,“ 
povedal predseda BSK Juraj Droba. 

Ten rok bolo Úradu BSK doručených 32 
návrhov na udelenie Ocenení BSK. Z nich 
výberová komisia na základe hodnotiacich 
kritérií a  spoločným konsenzom vybrala 
25. Udelených tak bude 10 Výročných cien 
Samuela Zocha, deväť Pamätných listov Sa-
muela Zocha a  šesť Čestných občianstiev 

BSK. Rovnako bude už po  6. raz udelený 
aj titul Historická osobnosť regiónu za rok 
2023, ktorý navrhuje predseda BSK. Za rok 
2023 ho získa slovenský maliar, autor vý-
tvarných návrhov na  bankovky a  poštové 
známky, národný umelec Albín Brunovský. 
Okrem toho, že patril k  najvýznamnejším 
ilustrátorom a  grafikom 20. storočia, tak 
s Bratislavským krajom je spätý aj miestom 
narodenia. Jeho rodiskom je obec Zohor. 

Čestné občianstvo BSK: 
• Lamberto Ferranti 
• Dr. Werner Fasslabend 
• Dr. Maximilian Pammer 
• Dr. Martin Eichtinger 
• Dr. Erwin Pröll 
• Gerhard Schödinger

Výročná cena  
Samuela Zocha: 

• doc. Martin Činovský,  
akad. maliar, ArtD. 

• prof. PhDr. Peter Rónai, akad. maliar 
• MgA. Miroslav Duša 
• Mgr. Jaroslav Moravčík 
• Ing. Marian Plavec 
• Marián Guzikiewicz 
• RNDr. Branislav Mamojka, CSc. 
• Juraj Kubánka (in memoriam) 
• Hugo Portisch (in memoriam) 
• DEPAUL SLOVENSKO, nezisková 

organizácia 

Pamätný list  
Samuela Zocha: 

• akad. maliar Igor Piačka 
• MUDr. Ružena Dolánová, MPH 
• Ing. arch. Michal Bogár, PhD. 
• Milan Bušo 
• Ing. Eva Lupová (in memoriam) 
• PhDr. Jana Miklovičová 
• PhDr. Silvia Poórová 
• PaedDr. Iveta Slobodníková 
• PhDr. Milena Štrbáková 

 Historická osobnosť regiónu: 
• Albín Brunovský

Fotografia z minuloročného slávnostného odovzdávania cien. Zdroj: BSK

https://bratislavskykraj.sk/
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Zlatá stredná cesta 
vo výchove detí

Vedeli ste, že používanie mobilu vypína vnímanie pocitov 
tela a nevytvára životne dôležitú mapu skúseností v mozgu? 
Do organizmu však vyplavuje okamžite dopamín, preto sa 
deti radi utiekajú do sveta technológií pred konfrontáciou 
so skutočným životom. A nielen deti, ale aj ich rodičia. V oboch 
prípadoch najviac trpí najintenzívnejšie sa vyvíjajúca emočná 
inteligencia (EQ) malých bábätiek, ale aj detí v ranom veku. 

Rozprávali  sme sa s pedagogičkou  
MŠ a VŠ na dôchodku  
PaedDr. Editou Szabóovou, PhD., 
aktívnou stredoškolskou odbornou 
učiteľkou, a lektorkami detských 
aktivít, Mgr. Monikou Herics 
Hideghéty z Kolembačky (Ringató)  
a Mgr. art. Zuzanou Masárovou 
z Tancuľkova.

Veľa mladých rodičov vníma 
problém s digitálnou dobou a majú 
pocit, že musia svoje deti neustále 
v maximálnej miere rozvíjať. Je táto 
neustála stimulácia nutná? 

Zuzana Masárová: Hoci sa digitálne za-
riadenia môžu zdať ako pohodlné rieše-
nie, z  dlhodobého hľadiska bránia priro-
dzenému vývoju dieťaťa. Pasívny čas pred 
obrazovkou odvádza pozornosť od  sku-
točných, živých interakcií, ktoré sú nevy-
hnutné pre zdravý emocionálny vývoj. 
Na škodlivé účinky nového trendu upozor-
ňujú viacerí špecialisti, podľa ktorých to 
rodičia robia presne naopak – majú pocit, 

že čím viac podnetov ponúknu svojim de-
ťom, tým budú šikovnejšie. Nie je potreb-
né, aby mali každý deň najaký krúžok. Pri-
veľa podnetov, ktoré pre svoj vek nedoká-
žu ani spracovať, v  nich vyvoláva vnú-
torné napätie, ktoré sa môže prejaviť 
ako vnútorná úzkosť, ale aj vonkajšia 
agresivita. Používanie mobilného telefó-
nu rovnako zabíja prirodzenú zvedavosť 
a vnútornú motiváciu detí ako neustála za-
mestnanosť. Namiesto toho by sme mali ne-
chať deti byť deťmi, nechať ich cítiť, že im 
venujeme pozornosť, že sú dôležité, že sú 
milované. 

Edita Szabóová: Podľa výskumníkov v ob-
lasti vzdelávania si rozvoj emocionálnej in-
teligencie nevyžaduje nevyhnutne zložité 
pedagogické metódy; skôr sa buduje pro-
stredníctvom spoločných skúseností. Obja-
tie, spoločné hranie, spievanie pesničiek či 
trávenie času v prírode – to všetko prispie-
va k  rozvoju emocionálnych a  sociálnych 
zručností dieťaťa. Ak to v detstve zanedbá-
vame, ovplyvňuje to život celej rodiny, no 
najmä život dieťaťa.

Bez emocionálnej inteligencie totiž nemô-
žeme milovať, súcitiť, pomáhať, utešovať. 
Na rozdiel od IQ si do tohto sveta prináša-
me len štipku EQ, preto ho treba rozvíjať, 
no nemá hornú hranicu. Čím vyššiu emo-
cionálnu inteligenciu máme, tým kva-
litnejší život môžeme žiť, pretože to 
ovplyvňuje aj naše rodinné, partnerské 
a pracovné vzťahy. Navyše, v živote sa na-
učíme len to, čo sprevádza nejaká emócia. 
Len tie skúsenosti, ktoré prežívame v reál-
nom živote, nám utkvejú v pamäti. 

Ako v tom môžeme pomôcť  
našim deťom?

Zuzana Masárová: Príkladom. Pretože 
malé dieťa všetko napodobňuje, toto je jeho 
primárna forma učenia – vzor. A tým mys-
lím aj na to, že ako dospelí používame mo-
bilné zariadenia vedome a  vedieme naše 
deti k tomu, aby si vážili kultúrne hodnoty 
– milovali ľudovú hudbu a poéziu.

Monika Herics Hideghéty: Riekanky a ľu-
dové hry sú jedným z najlepších spôsobov 
rozvoja bábätiek a malých detí. Emocionál-
na väzba sa rozvíja spolu s ďalšími zručnos-
ťami. Pohyb, maznanie sa, pusinkovanie,  
to všetko sú podnety, ktoré tvoria nervo-
vé dráhy. Rytmizovanie a slabikovanie po-
máhajú pri  čítaní, memorovanie pomáha 
pri  zapamätávaní. A  keďže prostredníc-
tvom očného kontaktu dieťa prežíva silný 
emocionálny zážitok, tieto schopnosti sú 
v mozgu zafixované a posilnené. 

PaedDr. Edita Szabóová, PhD. s nasledovníčkami Mónikou a Zuzanou

Článok v maďarskom jazyku 
nájdete na strane 18.
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Mesto ocenilo učiteľov
Pri príležitosti Dňa učiteľov usporiadala Komisia školstva 
a kultúry pri MsZ v Senci ocenenie učiteľov seneckých 
materských, základných a stredných škôl.

Organizačne podujatie zabezpečil útvar 
školstva a športu Mestského úradu v Sen-
ci. Učiteľom za ich záslužnú prácu na vzde-
lávaní a  výchove našich detí poďakoval 
primátor Pavol Kvál a  predseda komisie 
Rudolf Galambos, ktorí spolu s  vicepri-
mátorom Jurajom Gubánim a  prednost-
kou Jarmilou Répássyovou odovzdali uči-
teľom ocenenia. Návrhy na ocenenia prišli 
priamo zo škôl, ktoré majú prehľad o práci 
a osobnostiach našich učiteľov.

OCENENÍ UČITELIA:

• MŠ Kollárova  
Mgr. Andrea Gajdošová

• MŠ Kysucká  
Mgr. Katarína Potočárová

• ZŠ Tajovského  
Mgr. Ladislav Kása,  
Mgr. Lýdia Koleková,  
Mgr. Ružena Kollárová  
a Mgr. Eva Beňová

• ZŠ Mlynská  
PaedDr. Beata Masarovičová,  
Ing. Ivana Homolová,  
Mgr. Viera Petrovičová  
a Mgr. Ľubomír Janek

• ZŠ Kysucká  
Ing. Magdaléna Gubániová,  
Bc. Veronika Hegyiová,  
Mgr. Eva Kakačková

• ZŠ Alberta Molnára Szencziho  
Mgr. Enikő Molnár

• ZUŠ Senec  
Eva Casanova, DiS. art.,  
Helena Škripecká Oborníková

• Súkromná materská škola 
PrimaKids  
Monika Benkovská

• Súkromná materská škola 
FORESTA KIDS  
Ing. Zuzana Franková

• Súkromná materská škola 
Benjamín  
Jana Kosieradzka

• Súkromná základná škola 
Kysucká  
Mgr. Zuzana Hűttnerová

• Gymnázium Antona Bernoláka  
Mgr. Bibiána Strivinská

• Stredná odborná škola 
automobilová a podnikania  
RNDr. Anna Špacírová

• Spojená škola s vyučovacím 
jazykom maďarským  
Mgr. Flóra Pongrácz

• Spojená škola Trnavská 2  
Mgr. Tünde Kovácsová

• Súkromná základná škola 
pri Súkromnom liečebno-
výchovnom sanatóriu  
Ing. Klaudia Piačková

• Súkromná základná umelecká 
škola Renaty Madarászovej  
Jana Ogurčáková

MIMORIADNE OCENENIE  
ZA CELOŽIVOTNÚ PRÁCU: 
• Mária Nagyová

Všetkým oceneným v mene obyvate-
ľov nášho mesta srdečne gratulujeme!
MO / Foto: ZO

Ocenení pedagógovia po odovzdávaní ocenení pri príležitosti Dňa učiteľov. Foto: ZO

Monika Herics Hideghéty (vľavo)
vedie hudobno-riekankové aktivity 
Ringató (Kolembačka) v maďarskom 
jazyku v rámci programu Cseperedő.
 fb.com/groups/ringatoszenc

Zuzana Masárová (vpravo)
je zakladateľkou a lektorkou OZ Tancuľkovo.
 www.tanculkovo.sk

Dieťa už ako plod rozoznáva matkin hlas 
a ten ho vždy upokojí. Vždy povzbudzujem 
mamičky, aby sa nebáli spievať, pretože 
ich hlas je pre ich deti to najkrajšie a naj-
dôležitejšie! Preto sa aj najlepšie hodí spev 
bez nástrojov. Malé dieťa vyžaduje opako-
vanie, preto si vystačíme aj s menším súbo-
rom pesničiek a riekaniek.

Edita Szabóová: Artikulácia má kľúčový 
význam, pretože dieťa, ktoré pozoruje pohy-
by úst, sa rýchlajšie učí rozprávať napodob-
ňovaním, než keby len počúvalo dabované 
rozprávky. Húpanie a otáčanie sa efektívne 
rozvíjajú priestorové vnímanie. Udržiava-
nie rovnováhy rozširuje vnímanie vlastné-
ho tela dieťaťa a poskytuje mu cennú spät-
nú väzbu. Dieťa prirodzene túži zlepšovať 
sa, preto neustále opakuje činnosti – a dôle-
žité je, aby sme ho to nechali robiť vo vlast-
nom tempe. Všetko má svoj pravý čas. Zdra-
vé dieťa v prostredí plnom podnetov sa ne-
vyhnutne musí rozvíjať. Nechajme ich hrať 
sa, je to základná potreba sebaúčinnosti, čo 
sú predpoklady pre  kreativitu a  schopnosť 
riešiť problémy.

Zuzana Masárová: Je dôležité, aby sme 
nezabúdali ani na  seba. Nemusíte byť 
dokonalými rodičmi – stačí, keď budete 
šťastní a citovo vyrovnaní. Bezpečné citové 
prostredie v rodine totiž značne prispieva 
k vyššej psychickej odolnosti dieťaťa, lepšej 
tolerancii a  schopnosti rozhodovania. Bo-
hužiaľ, nedostatok emocionálnej inteligen-
cie je často problémom prechádzajúcim 
z generácie na generáciu. Preto sme v rámci 
našich aktivít pripravení pomôcť každému, 
kto si uvedomuje význam tohto aspektu. 
Text a foto: ZO

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.742747771303651&type=3
https://www.facebook.com/groups/ringatoszenc/
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Dobrodružná cesta kroniky 
seneckej maďarskej 
základnej školy

V rámci minuloročnej študentskej konferencie regionálnych dejín sa usku-
točnil slávnostný návrat bývalej kroniky maďarskej základnej školy v Senci, 
napísanej v rokoch 1924 až 1943. Vedenie školy oslovil Gábor Ugrai, učiteľ 
dejepisu Základnej školy a gymnázia v Békešskej Čabe (HU). Kronika plná fo-
tografií bola získaná z pozostalosti Istvána Nagya, jeho starého otca, bývalé-
ho riaditeľa našej školy v Senci. Rodina bola po druhej svetovej vojne presíd-
lená do obce na juhu Maďarska, Slovenského Komlóša (Tótkomlós).

Kronika obsahuje historicky neoceniteľné fotografie napríklad budo-
vy Malého Štiftu, slávnosti odovzdávania sochy padlých, ale sú tam aj zázna-
my návštevy prezidenta Beneša.

Keďže ide o exkluzívny prameň daného obdobia, považovali sme za dô-
ležité podeliť sa oň so všetkými, ktorí sa o túto dobu zaujímajú. Preto sme 
sa prihlásili do programu Ministerstva školstva SR na účely digitalizácie, 
prepisu, tlače a internetovej publikácie kroniky. Vydaná kniha je jedineč-
nou publikáciou bez ďalších poznámok s cieľom vydať mimoriadne cen-
ný prameň, ktorý sa zaoberá u nás doteraz neznámou históriou školy. Po-
známky pod čiarou slúžia len na správnu interpretáciu skratiek v  texte. 
Následný popis sme k obrazovému materiálu nepriradili. Prepis je doslov-
nou kópiou originálu bez pravopisných a štylistických zmien.

Žiaci našej školy na základe informácií v kronike robia ďalší výskum, 
ktorý dúfame, v blízkej dobe budeme môcť odprezentovať, pravdepodobne 
na najbližšej študentskej konferencii regionánych dejín.
Mónika Matus

Noc múzeí a galérií 2024 
bude v Senci o týždeň skôr

Noc múzeí a galérií je celoeurópske podu-
jatie realizované pod patronátom Rady Eu-
rópy s cieľom v čo najväčšej miere prezen-
tovať kultúrne dedičstvo, význam jeho zá-
chrany a ochrany, šírenia informácií o kul-
túrnej rozmanitosti jednotlivých krajín i re-
giónov Európy, pri neformálnom vzdeláva-
ní a  kultivovanom oddychu. Rozhodnutie 
o Medzinárodnom dni múzeí prijala gene-
rálna konferencia Medzinárodnej rady mú-
zeí ICOM v  Moskve v  roku 1977. Za  tento 
deň bol vyznačený dátum 18. mája.

Prvá Noc múzeí (vtedy ešte dlhá Noc 
múzeí – Lange Nacht der Museen) bola 
zorganizovaná v  Berlíne v  roku 1997. 
Toto podujatie sa stalo veľmi obľúbeným. 
V roku 2005 sa preto UNESCO, Rada Euró-
py a  Medzinárodná rada múzeí ICOM spo-
jili, aby podujatie dostalo lepšiu podporu.

Slovensko samozrejme tiež patrí medzi 
krajiny, ktoré sa doň zapájajú. Hlavným 
koordinátorom podujati u nás je Sloven-
ské národné múzeum, ktoré vždy zabez-
pečuje komunikáciu medzi inštitúciami 

a  potrebné reklamné materiály. Mestské 
múzeum v Senci sa ale rozhodlo tento rok 
zorganizovať Noc múzeí o týždeň skôr ako 
inde a to už 11. mája. Vždy sa snažíme pri-
chystať pestrý program, ktorý zaujme tak 
najmenších ako aj dospelých návštevníkov. 

Vnímame však, že naša inštitúcia 
nemôže konkurovať ponukám väčších 
múzeí, ktoré sa nachádzajú v  okoli-
tých mestách. Zároveň je tretí májo-
vý víkend v našom meste už tradične 
plný iných organizovaných podujatí. 
Preto sme sa tento rok rozhodli vyskúšať 
niečo nové. 

Na najmenších budú čakať rôzne diel-
ne pri  Tureckom dome, tiež divadielka 
v slovenskom i maďarskom jazyku. Nároč-
nejší návštevníci si budú môcť užiť kon-
cert barokovej hudby i  večernú odbornú 
prednášku. Pri  tom všetkom budú samo-
zrejme dostupné expozície nášho múzea 
vrátane hasičského múzea na Krátkej ulici 
ako aj výstav Galérie Labyrint. Program sa 
bude odohrávať pri Tureckom dome alebo 

priamo v ňom. Divadlá sa v prípade zlého 
počasia presúvajú do priestorov Labyrintu 
na 2. poschodí Mestského kultúrneho stre-
diska. Spoluorganizátorom podujatia je 
ZO Csemadok. Program bude nasledovný:

• 14:00 – 18:00 Dielničky pred 
Tureckým domom (kováčska dielňa, 
ukážky historických zbraní)

• 15:00 Cirkus Folklórikus – divadlo 
pre deti s folklórnym nádychom 
v slovenskom jazyku (Kuttyomfitty 
Társulat)

• 16:30 „Egyszer egy királyfi“ – 
divadlo pre deti v maďarskom jazyku 
(Kuttyomfitty Társulat)

•  18:00  „Farby barokovej Európy“ 
- komorný koncert súboru starej 
hudby Ensemble Thesaurus Musicum. 
Účinkujúci: Michal Hottmar /theorba 
- Sándor Szaszvárosi /viola da gamba 
(Turecký dom)

• 19:30 „Dvojkríž“ – prednáška historika 
a heraldika PhDr. Radoslava Ragača, PhD. 
o histórii dvojkríža zo štátnej symboliky.

 muzeum.senec.sk
János Hushegyi – Gábor Strešňák, 
Mestské múzeum v Senci

MÁJ
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Článok v maďarskom jazyku 
nájdete na strane 19.

http://msks-senec.sk/muzeum/
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Pomáhame zvládnuť učivo, pochopiť súvislosti a natrénovať
znalosti do dlhodobej pamäti. Pri práci s deťmi spájame koučing

a krátke rozcvičky na podporu činnosti mozgu.

             www.mislienka.sk   tel: 0918 815 141, 0908 105 389

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 
AUTOMOBILOVÁ A PODNIKANIA
Kysucká 14, 903 01 Senec

...je tu škola, 
ktorá ponúka:

Pre tých, ktorí chcú v živote 
stáť na vlastných nohách... 

  pre TEBA  
4 - ročné štúdium ukončené 
maturitnou skúškou
6341 M škola podnikania 
so zameraním na:
 obchod a služby
 doprava a logistika

3 - ročné štúdium ukončené 
záverečnou skúškou
2487 H autoopravár so zameraním na:
01 autoopravár - mechanik
02 autoopravár - elektrikár
03 autoopravár - lakovník
04 autoopravár - karosár

2 - ročné nadstavbové štúdium ukončené maturitnou skúškou
2493 L predaj a servis vozidiel
6403 L podnikanie v remeslách a službách

MOŽNOSŤ 
DUÁLNEHO 

VZDELÁVANIA!!!

www.sossenec.edupage.org
zdruzena@centrum.sk
tel.: 02/45 92 49 51

„Ak chcete vybudovať veľký 
podnik, vybudujte najprv 
seba.“ Tomáš Baťa

www.sossenec.edupage.org 
Kontakt: sekretariat@sossc.sk, 

0918 804 973, 0915 835 195

 STREDNÁ   ODBORNÁ   ŠKOLA
automobilová a podnikania, 
Kysucká 14, Senec

Si absolvent 3-ročného 
učebného odboru?
Chceš získať vyššiu 

odbornú kvalifikovanosť?
Tak neváhaj a poď študovať k nám!

Na dvojročné nadstavbové štúdium ukončené maturitnou skúškou:
2493 L predaj a servis vozidiel

6403 L podnikanie v remeslách a službách
Prihlášky treba podať do 31. mája 2024

5-09

5-10 5-11

5-12

https://penzionsenec.sk/
https://www.droptic.sk/
https://www.mislienka.sk/
https://sossenec.edupage.org/
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Arany középút 
a gyermeknevelésben

Tudta, hogy a „mobilozás“ kikapcsolja a testérzetet, éhségérzetet,  
nem épít életszerű tapasztalatlenyomatokat az agyban? 
Azonnali dopaminnal tölti meg a szervezetet, ezért az életbeni 
konfrontációk elől szívesen menekülnek a gyermekek a digitális 
eszközök világába. És nem csak a gyerekek, de sajnos, szüleik is. 
Ezt mindkét esetben leginkább a csecsemő- és kisgyermekkorban 
legintenzívebben fejlődő érzelmi inteligencia sínyli meg. 

PaedDr. Szabó Edit, PhD. , nyugalmazott 
óvodapedagógus és egyetemi oktató, 
aktív középiskolai szaktanár, valamint 
Mgr. Herics Hideghéty Mónika,  
a Ringató, és Mgr. art. Masárová Zuzana, 
a Tancuľkovo lektorai válaszoltak 
kérdéseinkre. 

Sok fiatal szülő érzi a probléma 
veszélyét, és úgy gondolja, 
hogy minden egyes pillanatban 
maximálisan fejleszteniük kell 
gyermeküket. De vajon tényleg 
szükséges ez a folyamatos 
stimuláció? 

Zuzana Masárová: A  digitális eszközök, 
bár kényelmes megoldásnak tűnhetnek, 
hosszú távon akadályozzák a gyermek ter-
mészetes fejlődését. A passzív képernyőidő, 
mint a TV vagy mobiltelefon használata, el-
vonja a figyelmet a valódi, élő interakciók-
ról, amelyek elengedhetetlenek az ér-
zelmek egészséges kifejlődéséhez. 
Több szakember is felhívja a figyelmet egy 
új trend káros hatásaira, amely szerint 
a  szülők épp az ellenkezőjét teszik ennek 

– úgy érzik, minél több inger éri gyermekü-
ket, annál okosabbak, ügyesebbek lesznek, 
minden nap valamilyen foglalkozásra vi-
szik csemetéiket. A túl sok inger, amit élet-
koruknál fogva nem is tudnak feldolgozni, 
belső feszültséget szülnek, amely be-
felé szorongásban, kifelé agresszió-
ban nyilvánulhat meg. Ahogy a  mobil-
használat, úgy a  túlfoglalkoztatás is kiöli 
a gyermekből a  természetes kíváncsiságot 
és a belső motivációt. Ehelyett inkább hagy-
nunk kéne, hogy a  gyerekek gyerekek le-
gyenek, érezzék, hogy odafigyelnek rájuk, 
fontosak, szeretik őket.

Szabó Edit: A  neveléskutatók szerint az 
érzelmi intelligencia fejlődése nem feltét-
lenül igényel bonyolult pedagógiai mód-
szereket; sokkal inkább az egyszerű, köz-
vetlen kapcsolatokon és közös élményeken 
keresztül épül fel. Egy ölelés, a közös játék, 
együtt énekelt dalok vagy a  természetben 
töltött idő – mind hozzájárulnak a  gyer-
mek érzelmi és szociális képességeinek fej-
lesztéséhez. Ha ezt kisgyermekkorban el-
hanyagoljuk, ez kihat az egész család, de 
legfőképpen a gyermek egész életére.

De miért is fontos az érzelmi 
intelligencia (EQ)?

Szeretni, meghatódni, együttérezni, segíte-
ni, vigasztalni nélküle nem tudunk. Az IQ-
vel ellentétben csak egy kis csipetnyit ho-
zunk magunkkal erre a  világra, ezért fej-
leszteni kell, viszont nincs felső határa. Mi-
nél magasabb érzelmi intelligenciával ren-
delkezünk, annál jobb minőségű életet 
élhetünk, hisz befolyásolja a családi, par-
neri és munkakapcsolatainkat is. Sőt, csak 
azt tudjuk az életben megtanulni, amihez 
érzelem is párosul. Azok az információk 
ragadnak meg az emlékezetünkben, ame-
lyeket átélünk a valós életben. 

Hogyan tudunk ebben 
gyermekeinknek segíteni?

Zuzana Masárová: Példamutatással. Mert 
a kisgyermek mindent utánoz, ez az elsőd-
leges tanulási formája – a minta. És ez alatt 
értem azt is, hogy felnőttként is tudatossan 
használjuk mobilkészülékeinket, vezetjük 
gyermekeinket a kultúrális értékek értéke-
lésére – a népzene, a  tiszta forrásból szár-
mazó költészet szeretetére. 

Herics Hideghéty Mónika: A mondókák, 
népi játékok nem véletlenül az egyik leg-
jobb módja a  csecsemők és kisgyermekek 
fejlesztésének. Az érzelmi kötődés együtt 
fejlődik egy éb készségekkel, amit később 
fog majd használni. A  mozgás, a  simoga-
tás, puszilgatás mind ingerek, amelyek által 
alakulnak ki az idegpályák. A ritmus, a szó-
tagolás az olvasás készségében, a memori-
zálás az emlékezésben segít. És mivel erős 
érzelmi átélést tapasztal a gyermek a szem-
kontaktus által, az agyban rögzülnek és 
megerősödnek ezek a készségek. A gyermek 
már magzatként felismeri édesanyja hang-
ját, és az mindig megnyugtatja. Én mindig 
úgy biztatom az anyukákat, hogy ne féljetek 
énekelni, mert a gyermekeiteknek a ti han-
gotok a legszebb, legfontosabb! Legmegfele-
lőbb ezért a hangszer nélküli éneklés. A kis-
gyermek igényli az ismétlést, ezért kisebb 
dal és mondókakészlettel is elboldogulunk.

Szabó Edit: Nagyon fontos, hogy ne az ak-
tuális, az anyukáknak is tetsző slágereket 
hallgassunk. Nagyon fontos az artikuláció, 

Článok v slovenskom jazyku 
nájdete na strane 14.

A mintakövetés a gyermek elsődleges tanulási formája (Ringató foglalkozás 
a Cseperedő program keretén belül) / Nasledovanie vzoru je prvým krokom 
dieťaťa k učeniu (aktivita Kolembačka v rámci programu Cseperedő)
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Článok v slovenskom jazyku 
nájdete na strane 16.

Viharmadár – 
Petőfi emlékest, 
VMK

Hudobné úryvky zo života  
a tvorby Sándora Petőfiho

Anyák napi  
ünnepség 
VMK, 15:00

Program ku dňu matiek  
v maďarskom jazyku, MsKS

Magyar film  
a szenci  
moziban  

Premietanie maďarského  
filmu, MsKS v Senci

Viac informácií / További információk: www.szenc.sk

Szécsi Pál 
emlékest  
VMK

Spomienkový koncert  
v kinosále MsKS v Senci

MÁJ

29
MÁJ

2
MÁJ

5
MÁJ

27

Tancuľkovo foglalkozás / Hodina v Tancuľkove 
Foto: tanculkovo.sk

a  gyermek látja a  száj mozgását, utánzás-
sal sokkal hamarabb megtanul beszél-
ni, mint a  szinkronizált meséket hallgatva. 
A  hintáztatás, lovagoltatás mind a  térérzé-
kelést fejlesztik. Az átbújások, egyensúly-
megtartás a  gyermek saját testének hatá-
rait feszegetik, és egyúttal visszajelzés szá-
mára. A  gyermek mindent jól szeretne csi-
nálni, ezért újból és újból próbálkozik – 
és ami fontos, a  saját tempójában. Lega-
lább olyan káros az erőltetett menet, mint  
a testérzet kikapcsolása a mobileszközök ha-
tására. Mindennek meg van a  maga ideje.  
Az egészséges gyermek nem tud nem 
fejlődni, amennyiben ingergazdag kö-
zeg veszi körül. A  játék lételeme a  gyer-
meknek, a  „meg tudom csinálni”, az énha-
tékonyság alapszükségleteit elégíti ki. Ettől 
lesz kreatív, problémamegoldó az ember.

Zuzana Masárová: Nem szabad megfe-
ledkeznünk saját magunkról sem. Nem kell 
a legtökéletesebb szülőnek lenni, elég, ha 
mi is csak boldogok leszünk, érzelmi-
leg kiegyensúlyozottak, mert a biztonságos 
érzelmi háttér a családban segíti a kisgyer-
meket a magasabb mentális terhelhetőség, 
jobb tűrés- és döntésképesség elérésében. 
Sajnos, ez az érzelemi inteligencia hiány 
több generációs, ezért mindenkinek, aki 
érzi ennek fontosságát, a  foglalkozásaink 
keretén belül szívesen segítséget nyújtunk. 
Szöveg és fotó: ZO

Elérhetőségek
 fb.com/groups/ringatoszenc
 www.tanculkovo.sk

Kalandos úton tért haza a szenci 
magyar alapiskola krónikája
A tavalyi helytörténeti konferencia ke-
retén belül került sor a  szenci magyar 
alapiskola 1924 és 1943 között íródott, 
fényképekkel teli egykori krónikájának 
ünnepélyes visszaadására. Az iskola ve-
zetését Ugrai Gábor, a Békéscsabai Bel-
városi Általános Iskola és Gimnázium 
történelemtanára  kereste fel. A krónika 
nagypapája, iskolánk egykori igazga-
tója, Nagy István hagyatékából került 
elő. A  családot a  II. világháború után 
Tótkomlósra telepítették ki. 

A krónika történelmileg felbecsül-
hetetlen értékű fényképeket tartal-
maz a Kis Stift épületéről, a Hősök szob-
rának átadó ünnepségéről, de bejegyzés 
található benne az iskolánkba látoga-
tó Mécs Lászlótól kezdve Beneš elnöki 
látogatásáig.

Mivel az adott időszak nagyon fon-
tos forrása, ezért fontosnak tartottuk 
megosztani mindazok számára, akik ér-
deklődnek az adott korszak iránt. Ezért 
pályáztunk a SZK Oktatásügyi Miniszté-
riumának pályázatán a  digitalizáció, az 
átirat, a nyomtatott és internetes közzé-
tétel céljából. A megjelent könyv egy az 
egyben kiadás, kritikai jegyzetek nél-
kül készült, azzal a céllal, hogy közzéte-
gyük az idáig számunkra ismeretlen, 
az iskola történetét feldolgozó rendkí-
vül értékes forrást. A lábjegyzetek csak 
a  szövegben előforduló rövidítések he-
lyes értelmezését szolgálják. A képanyag-
hoz utólagos leírást nem rendeltünk. Az 
átirat az eredeti szó szerinti átirata, he-
lyesírási és stilisztikai módosítások nélkül.

Iskolánk diákjai további kutatásokat 
végeznek a krónikában található informá-
ciók alapján, amelyeket remélhetőleg a kö-
zeljövőben fogunk prezentálni, valószínű-
leg a következő helytörténeti konferencián. 

Ismételten szeretném megköszönni is-
kolánk krónikájának visszajuttatását.
Matus Mónika

https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
https://www.szenc.sk/hu/esemenynaptar.alej
https://www.facebook.com/groups/ringatoszenc/
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Spomíname

 Dňa 9. 5. 2024 uplynie 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec 
a dedko Arpád Maczeák. 
Čas ubieha, ale láska, 
úcta a spomienky zostá-

vajú. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. Smútiaca rodina.

Odišla si tichúčko, niet 
ťa medzi nami, v na-
šich srdciach ale ži-
ješ stále spomienkami. 
Dňa 5. apríla uplynulo 
5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná  
Helena Tkáčová. S  lás-
kou spomíname.

Dňa 22. mája uplynulo 5 
rokov, kedy nás navždy 
opustila naša milovaná 
manželka, mama, babič-
ka Nataša Pyšná. Kto ste 
ju poznali, venujte jej ti-
chú spomienku. Smútia-
ca rodina.

Hálás szívvel mondunk 
köszönetet mindazok-
nak, akik 2024. február 
15-én elkísérték utolsó 
útjára drága szerettün-
ket, Rózsa Józsefet. Édes-
anyja, testvére, lányai 

családjaikkal és az egész gyászoló család.
Ďakujeme všetkým príbuzným a  zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našim mi-
lovaným zosnulým Jozefom Rózsom dňa 
15. februára 2024. Mama, brat, dcéry 
s rodinami a celá smútiaca rodina.

Dňa 14. mája uplynie 
osem rokov, čo nás na-
vždy opustila naša mi-
lovaná mama, babka 
a prababka Anna Miku-
lášková. S  láskou a  úc-
tou spomína celá smú-
tiaca rodina.

„Bolesťou unavený tíš-
ko si zaspal, zanechajúc 
všetkých, čo si mal rád.
V neznámy svet odišiel si 
spať, zaplakal každý, kto 
Ťa mal rád. Čas ubieha 

a nevráti čo osud vzal. V srdci zostali len 
láska, spomienky a  žiaľ. Už len kytičku 
kvetov z  lásky Ti môžeme dať, sviečku 
zapáliť a s láskou v žiali spomínať.“
Dňa 2. 4. 2024 sme si pripomenuli 5. smut-
né výročie úmrtia nášho milovaného 
manžela, otca a dedka Petra Lassú. 
S  láskou spomínajú manželka Gabriela, 
synovia Peter a  Dávid a  vnučka Stelka. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti-
chú spomienku.

5. 5. 2024 uplynulo 10 ro-
kov, čo nás opustila naša 
drahá mama a  babka  
Rozália Maczeáková rod. 
Laššuová. S  láskou spo-
mína smútiaca rodina.

Hoci si odišla, ale v mysli 
a našich srdciach stále zo-
staneš. Dňa 14. 5. si pripo-
míname 5. výročie, čo nás 
opustila naša drahá man-
želka, mamička a babič-

ka Eva Mikulášových. S láskou a úctou 
a v modlitbách  spomína celá rodina.

Dňa 28. apríla 2024 uply-
nulo 10 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milova-
ný manžel, otec a dedko, 
Ladislav Labuda a záro-
veň 28. mája 2024 si pri-

pomenieme výročie jeho nedožitých 74 ro-
kov. S láskou na neho spomínajú manžel-
ka, dcéra a syn s rodinami. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

V mene rodiny ďakujeme 
všetkým, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s našou zosnulou 
Annou Csémyovou, 
a vyjadrili svoju sústrasť. 
S úctou smútiaca rodina.

Spomienky posielajte na e-mail: 
sencan@senec.sk  

Opustili nás
Tibor Samaranský (64)

Anna Csémyová (65)
Július Macvalda (83)
Mária Šeboková (95)

Marta Herczogová (88)
Jozef Gašpar (67)

Deň matiek  
v Senci v roku 1947

Pani Elena Ingeliová nám 
do redakcie priniesla 
svoju fotografiu, na ktorej 
so spolužiakmi v sprievode 
ku Dňu matiek v roku 1947 
nesú veľké srdce s nápisom
„NAJSLADŠIE V LONE 
MATKINOM“.

Stále si svojich spolužiakov z trojroč-
ného štúdia na Meštianskej škole pamä-
tá, aj keď niektoré mená sa jej už z mysle 
strácajú. Na fotografii zľava je jej spolu-
žiak Žilinec, vedľa neho Irena Szalayo-
vá, potom Celestín Farkaš a vedľa neho 
ona sama ešte ako Elena Rajtová. Meno 
posledného spolužiaka si už nepamätá. 
V tom čase mali 14 rokov. 

Práve táto pätica bola na čele sprievo-
du, ktorý sa tiahol od miesta, kde dnes 
stojí Billa po  námestie pred dnešným 
mestským úradom. Diváci stáli na chod-
níku a  obdivovali sprievod. Študen-
ti v  sprievode boli oblečení v  krojoch. 
Grobských, bielskych, čatajských, ale aj 
v krojoch zo stredného Slovenska. 

Deň matiek organizovala obec v kres-
ťanskom duchu, čo už o rok neskôr po „ví-
ťaznom februári“ nebolo možné.

Srdce, ktoré nesú, vyrobili žiaci školy 
pod vedením učiteľky kreslenia Hollej.
MO

mailto:sencan%40senec.sk?subject=
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Klub dôchodcov pri MsÚ
Marta Gillániová (65)
Júlia Hajníková (65)
Henrieta Pomichalová (65)
Jarmila Hulátová (70)
Magdaléna Malichová (70)
Maria Zamatovská (70)
Mária Gottgeiselová (75)
Anna Ruhigová (75)
Margita Švardová (75)
Ľudmila Petrovičová (80)

Jednota dôchodcov Slovenska
Marta Gillániová (65)
Júlia Hajníková (65)
Henrieta Pomichalová (65)
Otília Bottlíková (70)
Emil Omasta (70)
Vladimír Pokert (70)
Anna Ruhigová (75)
Helena Šestáková (80)
Katarína Rikková (80)
Ľudmila Petrovičová (80)

SZTP ZO č. 215
Julianna Hajníková (70)
Jarmila Huláthová (70)
Anna Ruhigová (75)

Blahoželáme

Ďakujeme pani Cilke Porubskej 
za 9 rokov starostlivosti o klub
V piatok sa konala výročná členská schôdza základnej organizácie Slovenského 
zväzu telesne postihnutých č. 215 Senec. Najdôležitejším bodom bola voľba novej 
rady. Po deviatich rokoch sa s pozíciou predsedníčky rozlúčila Cecília Porubská, 
ktorá viedla klub s typickým úsmevom a dôležitými organizačnými schopnosťa-
mi. Novou predsedníčkou sa jednohlasne stala Mgr. Marta Petrušková. 

Odchádzajúcej predsedníčke poďakoval primátor Pavol Kvál, viceprimátor 
Juraj Gubáni, prednostka Jarmila Répássyová a vedúca útvaru sociálnych služieb 
mesta Gabika Lócziová. Spoločne tiež privítali vo funkcii novú predsedníčku.

Na schôdzi sa neskôr riešila správa o činnosti za rok 2023, plán na rok 2024, 
správa o hospodárení za rok 2023 a rozpočet na rok 2024.
MO

Je nám veľkým potešením 
želať v deň narodenín na-
šej milovanej mamičke 
Ľudmile Petrovičovej 
veľa zdravia, šťastia veľa, 
všetko, čo si srdce želá, 

veľa lásky, spokojnosti v celej ďalšej budúc-
nosti, úsmev v tvári, radosť v oku, požeh-
nanie v každodennom žitia kroku. Všetko 
najlepšie k narodeninám želajú deti Bran-
ko, Alenka, Vojtik s  rodinami a  spevácky 
zbor Limbora.

Pozvánky

Podujatia k oslave Dňa matiek v Senci
Všetkým mamičkám prajeme ku Dňu matiek, aby cítili, aké sú pre svoje deti potrebné. 
Aby vedeli, že každá ich obeta, všetok čas, strach aj námaha, ktoré venujú deťom, stoja 
za to. Ovocie materstva možno niekedy nevidieť hneď, ale každý úsmev, objatie či blaho-
želanie je sladkou odmenou, ktorú deti myslia úprimne.

V Senci sa koná viacero podujatí súvisiacich s  týmto krásnym sviatkom, prinášame 
ich prehľad:

Športový deň seniorov sa uskutoční na Slnečných jazerách – JUH 
(spoločenská miestnosť) v čase 9:00 – 14:00.  
Občerstvenie pre súťažiacich bude zabezpečené.

Záujemcov prosíme,  
aby sa prihlásili vopred 
na Útvare sociálnych služieb 
mesta telefonicky na číslach: 
02/20 20 51 21, 02/20 20 51 22, 
02/20 20 51 45 alebo osobne 
na adrese Pribinova 15, Senec 
v termíne do 20.05.2024. 
Tešíme sa na Vašu účasť.

Výročná členská schôdza  
Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža v Senci  
o 17:00 v školskej jedálni ZŠ J. G. Tajovského.

Účasť, prosím, nahláste telefonicky na 0903 355 606. Tešíme sa na Vás. 
MS SČK Senec 

Deň matiek  
v maďarskom jazyku  
MsKS kinosála, 15:00

Míľa pre mamu 
Lichnerova ulica, námestie 
pred MsKS, 15:00–18:00 

Radosť mamám 
Koncert speváckeho zboru 
Radosť – MsKS, 15:00 

Koncert ZUŠ Senec  
ku dňu matiek 
Evanjelický kostol, 17:30  

MÁJ

28

MÁJ

16

MÁJ

5
MÁJ

11
MÁJ

12
MÁJ

15
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TRIATLON SENEC
25.5-26.5.2024

25. 5. 2024 (sobota)
 11:00 - mladší žiaci
 11:20 - mladšie žiačky
 11:40 - nádeje A – dievčatá
12:00 - nádeje A – chlapci
12:20 - nádeje B – dievčatá 
12:35 - nádeje B – chlapci
12:50 - nádeje C – dievčatá
13:00 - nádeje C – chlapci
15:00 - M-SR MIX štafety dospelých
17:00 - M-SR MIX štafety žiakov 

26. 5. 2024 (nedeľa)
 9:30 - starší žiaci a žiačky 
 9:35 - HOBBY
 11:20 - M-SR šprint triatlon – muži od 40 rokov 

12:40 - M-SR šprint triatlon – ženy

15:30 - M-SR šprint triatlon – muži do 39 rokov

Všetky informácie nájdete na:
www.triatlon-senec.sk

Slnečné jazerá
Senec

Triatlon Senec
triatlon_senec

P O Z V Á N K A
MÁJOVÝ FUTBALOVÝ TURNAJ MESTA SENEC

organizátor turnaja - ŠK GaFuGa Senec
pod záštitou 
MÚ Senec 
a primátora mesta Senec

Pozývame všetkých fanúšikov futbalu
na tradčný Májový turnaj amatérskych mužstiev 
a seneckých firiem a organizácií.
O dobrú náladu a občerstveniebude postarané.

Termín: 
piatok : 24. 5. 2024
od 8.30 h. - do 13.30 h.

MÁJ 2024 začíname. . . .

májový futbalový turnaj mesta Senec

SENECKÁ KORČUĽA
najväčšie senecké korčuľovanie - Slnečné jazerá - JUH

ŠTARTOVNÉ

REGISTRÁCIA SÚŤAŽIACICH od 8:00 hod. na mieste
ŠTART od 10:00 hod.

ZDARMA!
Kedy?

11. 5. 2024

facebook.com/seneckakorcula

ŠPORTOVO-RODINNÉ PODUJATIE
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Šport v Senci

Futbal – MŠK Senec – zápasy sú v NTC Senec okrem 
označených
3.5.2024    18:30  MŠK Senec muži - FC Rohožník
4.5.2024   10:00  MŠK Senec U15 - FK Rača Bratislava Čataj
    10:00  MŠK Senec U11 - FK senica
    10:00  MŠK Senec U10 + U9 - FK Senica
    12:00  MŠK Senec U14 - FK Rača Bratislava Čataj
    14:00  MŠK Senec WU15 - ŠK Slovan Bratislava
11.5.2024   10:00  MŠK Senec U19 - FK TEMPO Partizánske
    10:00  MŠK Senec U14 - MFK Skalica  Čataj
    12:00  MŠK Senec U15 - MFK Skalica  Čataj
    12:30   MŠK Senec U17 - FK TEMPO Partizánsk
17.5.2024   18:30  MŠK Senec muži - OFK Dunajská Lužná
18.5.2024   10:00  MŠK Senec U19 - FC-Žolík Malacky
    12:30  MŠK Senec U17 - FC-Žolík Malacky
    14:00  MŠK Senec WU15 - FKM Stupava
19.5.2024   10:00  MŠK Senec U11 - NŠK 1922 Bratislava
    11:30  MŠK Senec U10 + U9 - NŠK 1922 Bratislava 
22.5.2024   14:00  MŠK Senec U15 - FC Petržalka  Čataj
    16:00  MŠK Senec U14 - FC Petržalka Čataj
    10:00  MŠK Senec U11 - FC Petržalka
    11:30  MŠK Senec U10 + U9 - FC Petržalka
26.5.2025   9:00  Turnaj U8

Futbal – Senec Football Academy  – zápasy sa hrajú 
na ihrisku v obci Reca
4.5.2024   09:00 Senec FA U15 - MŠKI Petržalka
    11:30 Senec FA U13 - MŠKI Petržalka
    13:30 Senec FA U12 - FK Vajnory

5.5.2024   10:00  Senec FA U9 - ŠK Slovan BA
    10:00  Senec FA U10 - ŠK Slovan BA
    11:30  Senec FA U11 - ŠK Slovan BA
11.5.2024   09:00  Senec FA U15 - FC Malacky
    11:30  Senec FA U12 - FC Malacky
    17:00  Senec FA muži - FK Reca
18.5.2024   09:00  Senec FA U15 - OŠK Chorvátsky Grob
    11:30  Senec FA U13 - OŠK Chorvátsky Grob
    11:30  Senec FA U12 - TJ Malinovo
19.5.2024   10:00  Senec FA U9 - FK Senica
    10:00  Senec FA U10 - FK Senica
    11:30  Senec FA U11 - FK Senica
25.5.2024   09:00  Senec FA U15 - ŠK Vrakuňa
    11:30  Senec FA U12 - ŠK Vrakuňa
    17:00  Senec FA muži - FK The Dragons
26.5.2024   09:30  Senec FA U8 - SDM Domino
    10:20  Senec FA U8 - NŠK Bratislava
    11:10  Senec FA U8 - FK Inter Bratislava

Hádzaná – nafukovacia hala NTC
Mladšie žiačky
11.5.2024    9:00 SPORT CLUB Senec – Handball Club  
   Pezinok 

Basketbal – telocvičňa ZŠ A. M. Szencziho
Žiaci U14 – ŠH Pezinok 
4.5.2024    10:00  Levy Senec – BK Pezinok
    12:00 Levy Senec – MIBA Stupava

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

Zuzana Polohová ako 
prvá Slovenka na ČSOB 
Marathon Bratislava
Naša skvelá bežkyňa Zuzana Polohová opäť dosiahla výbor-
ný výsledok. Na ČSOB Marathone Bratislava dobehla ako druhá 
za Chorvátkou Natašou Šustičovou so skvelým časom 2:54:18. 
Na treťom mieste sa umiestnila Češka Jitka Špičáková.

 A ako to vidí Zuzana sama?
„Po náročnej zimnej 5-mesačnej príprave, kedy som v priemere 
týždenne nabehala 110-120 km, prišiel deň D! V nedeľu sln-
ko svietilo viac, ako by sme si želali pri vzdialenosti 42,2 km. Ale 
s  trénerom a partnerom Peťom Ondrušom sme sa pripravova-
li aj na ťažké chvíle maratónu, preto aj napriek nie ideálnemu 
priebehu bola v cieli radosť! S časom 2:54:18 som dobehla celko-
vo ako druhá žena a prvá Slovenka na ČSOB Marathon Bra-
tislava 2024. Som veľmi vďačná nebu za zdravie po celú dobu 
a za podporu rodiny, Danielky, Peťka a veľa ďalším ľuďom, ktorí 
nám fandia! Naša ďalšia výzva je čas pod 2:50.“

Zuzana Polohová na 2. priečke pódia

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
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bláznivé plavidlá

prekvapenia

15. jún 2024

Iconito • DESMOD
             Boki • Funk U LIVE 

Anita Soul • Rytmus
Ivan King Veres & Igor Kmeťo

LUKÁŠ ADAMEC

                    SIMA   
Starmania Original

Fíha Tralala
                             Cupi & Lupi

 KAMARÁTI Z TRINITY 

Slnečné jazerá – JUH, Senec  

HŇ   STR   J

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK

za zvýhodnenú cenu 
do 31. mája 2024

Vstupenky
kúpite aj tu:

SCR Senec (Múzeum)
MsKS Senec www.seneckeleto.sk

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

https://seneckeleto.sk/

